



Minister Spraw Zagranicznych

USM 2103-24-06/
2

Warszawa, dnia 5 września 2006 r.

Pan Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Wspaniałe Panie Marszałku!

W związku z oświadczeniem złożonym przez Panią Senator Urszulę Gacek podczas 16 posiedzenia Senatu RP w dniu 3 sierpnia 2006 r. (pismo BPS/DSK-043-529/06 z dnia 9 sierpnia 2006 r.), uprzejmie informuję:

Ministerstwo Spraw Zagranicznych, dostrzegając wagę problemu i dla uchwycenia jego skali, wydało polskim placówkom w państwach unijnych dyspozycję stałego monitorowania sytuacji i przekazywania analitycznych informacji dotyczących szczególnie warunków zatrudnienia, występowania przypadków naruszania praw pracowniczych, praktyk dyskryminacyjnych oraz nierzetelnych usług świadczonych przez krajowych i zagranicznych pośredników pracy. Mają także analizować zakres i możliwości udzielania pomocy przez przedstawicielstwa dyplomatyczne i urzędy konsularne oraz związane z tym ograniczenia wynikające z uregulowań prawa polskiego, kraju urzędowania oraz umów i zwyczajów międzynarodowych.

Podjęmowane są także przedsięwzięcia organizacyjne i kadrowe, dostosowujące urzędy konsularne do zwiększonego zakresu zadań. Realizacja tych przedsięwzięć następuje w warunkach istotnych ograniczeń etatowych i finansowych, co z kolei wpływa na ich zasięg i możliwości.

W chwili obecnej resort spraw zagranicznych podjął decyzję o wzmocnieniu pionu konsularnego w najbardziej obciążonych placówkach zagranicznych na obszarze UE, mianowicie, o utworzeniu dodatkowych 2 etatów ds. opieki konsularnej w KG RP w Londynie, o uruchomieniu dodatkowego etatu do spraw opieki konsularnej i zwiększeniu ilości stanowisk pomocniczych (o 1,5 ryczałtu) w Ambasadzie w RP Dublinie oraz dodaniu po 1 etacie w Wydziale Konsularnym Ambasady RP w Oslo i Konsulacie Generalnym RP w Edynburgu.

Należy podkreślić, że wymienione wyżej działania mają jedynie charakter doraźny i ich realizacja jedynie częściowo wpłynie na poprawę sytuacji. Niezbędne jest bowiem ustanowienie nowych urzędów konsularnych oraz dalsze zwiększenie stanu etatowego o pracowników merytorycznych w istniejących już placówkach w krajach Unii Europejskiej.

Kwestia ta znalazła wyraz w dezyderacie nr 3 Komisji Łączności z Polakami za Granicą do Prezesa Rady Ministrów „w sprawie zagwarantowania odpowiedniego poziomu opieki konsularnej nad obywatelami polskimi w krajach Unii Europejskiej w związku z otwarciem ich rynków pracy”, uchwalonym na posiedzeniu Komisji w dniu 23 marca 2006 roku.

W odpowiedzi na wyżej wymieniony dezyderat, Minister Spraw Zagranicznych w piśmie do Marszałka Sejmu RP z dnia 27 kwietnia 2006 roku wskazał na potrzebę:

- powołania nowych konsulatów generalnych RP w Republice Włoskiej na Sycylii, w Republice Greckiej w Salonikach oraz w Wielkiej Brytanii w centralnej Anglii;
- wzmocnienia obsady urzędów konsularnych o merytoryczne etaty w następujących placówkach: w ambasadach RP w Atenach, Dublinie, w Helsinkach, Lizbonie, Madrycie i w Oslo; w konsulatach generalnych RP w Barcelonie, Brukseli, w Edynburgu, w Londynie i w Malmö.

Wskazano również, że efektywna realizacja powyższych założeń, niezbędnych dla zapewnienia bardziej skutecznej pomocy obywatelom polskim udającym się do krajów UE, wymagałaby na obecnym etapie wyasygnowania z budżetu Państwa dla MSZ początkowo kwoty 14.426.168,- PLN, a następnie corocznie sumy 11.656.344,- PLN.

Należy także mieć na uwadze, że samo zwiększenie obsady konsulatów i w perspektywie rozbudowa sieci konsularnej w krajach Unii Europejskiej nie rozwiąże sytuacji, bez odpowiednich działań na szczeblu ogólnokrajowym. Chodzi o to, aby jednocześnie kompetentne urzędy i instytucje krajowe podjęły działania, mające na celu dotarcie z rzetelną informacją do rodaków nt. możliwości, warunków i wymogów zatrudnienia w poszczególnych krajach Unii Europejskiej, wypracowały określone programy przygotowawcze (kursy języków obcych, warsztaty z zakresu prawa pracy zarówno polskiego, jak i Unii Europejskiej, regulacje podatkowe, ubezpieczenia zdrowotne itp.).

Z poważaniem

SEKRETARZ STANU

Paweł Kowal